П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 05 июля 2019 года

Судья Новоалтайского городского суда И.Ю.Рыбакова

С участием государственного обвинителя прокуратуры 

г.Новоалтайска Алтайского края ФИО1

подсудимых ФИО2, ФИО3 

защитников И.М. Таскина, А.Л. Ефремова, А.Н. Волковой

представивших удостоверения НОМЕР,НОМЕР, НОМЕР 

и ордера НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР

при секретаре А.А. Усолкиной

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>,ранее не судимого. 

Под стражей содержащегося с 28.11.2018.

в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого. 

Под стражей содержащегося с 28.11 2018.

в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили умышленное преступление связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДАТА, движимый стремлением к обогащению ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от ДАТА №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего не позднее ДАТА вступил, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО2 распределили между собой роли и функции в преступной группе: неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации пакеты и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО2, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО2 на территории АДРЕС тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО2 на территории Алтайского края тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО2 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе и в автомобиле марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР, находящемся в его пользовании; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории Алтайского края;

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- в целях расширения рынка сбыта наркотических средств привлекать новых участников группы лиц по предварительному сговору;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Далее, не позднее ДАТА ФИО2, действуя согласно заранее распределенных ролей и функций в преступной группе предложил своему знакомому ФИО3 заниматься вместе с ним и указанным выше неустановленным лицом незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Алтайского края.

ФИО3, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дал своё согласие тем самым, вступил в преступный сговор с ФИО2 и неустановленным следствием лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Барнаула.

ФИО3, став участником преступной группы, должен был в этой группе выполнять следующие функции:

- получать совместно с ФИО2 от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору наркотические средства в целях незаконного сбыта;

- совместно с ФИО2 незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе и в автомобиле марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР, находящемся в пользовании ФИО2; 

- совместно с ФИО2 формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории Алтайского края;

- получать от ФИО2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Алтайского края.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление:

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 20 часов 10 минут ДАТА, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 245 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, не позднее 20 часов 10 минут ДАТА, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями расфасовало в удобный для сбыта пакет и поместило в малозаметное место – тайник, расположенный в неустановленном месте, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. После этого, ФИО2 и ФИО3 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 20 часов 10 минут ДАТА, прибыли в обозначенное неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору неустановленное место, где, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрали из тайника, то есть незаконно приобрели указанное наркотическое средство, массой не менее 245 граммов, что является особо крупным размером. 

Полученное наркотическое средство, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта, ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить непосредственно при себе и в автомобиле марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР, находящемся в пользовании ФИО2.

Далее, в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут ДАТА ФИО2 и ФИО3 действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, сформировали тайник-закладку с указанным наркотическим средством, массой не менее 245 граммов.

После этого, в период времени с 12 часов 36 минут по 13 часов 00 минут ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 245 граммов, что является особо крупным размером, которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 20 часов 23 минут ДАТА, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 248 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, не позднее 20 часов 23 минут ДАТА, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями расфасовало в удобный для сбыта пакет и поместило в малозаметное место – тайник, расположенный в неустановленном месте, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, ФИО2 и ФИО3 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 20 часов 23 минут ДАТА, прибыли в обозначенное неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору неустановленное место, где, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрали из тайника, то есть незаконно приобрели указанное наркотическое средство, массой не менее 248 грамм, что является особо крупным размером. 

Полученное наркотическое средство, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта, ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить непосредственно при себе и в автомобиле марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР, находящемся в пользовании ФИО2.

Далее, в период времени с 20 часов 23 минут по 20 часов 30 минут ДАТА ФИО2 и ФИО3 действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, на участке местности, расположенном в АДРЕС, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части АДРЕС, сформировали тайник-закладку с указанным наркотическим средством, массой не менее 248 грамм.

Кроме того, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 и ФИО3, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 18 часов 20 минут ДАТА, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2506 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 20 минут ДАТА, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями расфасовало в удобные для сбыта пакеты и поместило в малозаметное место – тайник, расположенный в неустановленном месте, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, для последующего совместного незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, ФИО2 и ФИО3 реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 18 часов 20 минут ДАТА, прибыли в обозначенное неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору неустановленное место, где, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», забрали из тайника, то есть незаконно приобрели указанное наркотическое средство, общей массой не менее 2506 граммов, что является особо крупным размером. 

Полученное наркотическое средство, в целях дальнейшего, совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта, ФИО2 и ФИО3 стали незаконно хранить непосредственно при себе и в автомобиле марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР, находящемся в пользовании ФИО2.

Около 18 часов 20 минут ДАТА ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР прибыли на участок местности, расположенный на 1-ом километре Заринского тракта Алтайского края, а именно на расстоянии около 1040 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, где были задержаны сотрудниками полиции.

После этого, в период времени с 18 часов 49 минут по 19 часов 32 минуты ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции в автомобиле ФИО2 марки «NISSAN PRIMERA» регистрационный номер НОМЕР, находящегося на участке местности, расположенном на 1-ом километре Заринского тракта Алтайского края, а именно на расстоянии около 1040 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2506 граммов, что является особо крупным размером, которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После этого, в период времени с 12 часов 39 минут по 13 часов 10 минут ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части АДРЕС, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 248 грамм, что является особо крупным размером, которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2999 грамм, что является особо крупным размером неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признали полностью в содеянном раскаялись. В дальнейшем от дачи показаний они отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Они полностью подтвердили свои показания данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что давали их добровольно в присутствии адвокатов, а после прочтения протоколов своих допросов подписали их.

ФИО2 также показал, что для работы в сети « Интернет» при совершении преступления он использовал сотовый телефон марки «Самсунг», которым он пользовался и который был изъят из автомобиля при их задержании.

В судебном заседании были оглашены показания данные ФИО2 и ФИО3 в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 в ходе предварительного расследования показал, что летом 2018 года, он устроился оптовым курьером-закладчиком в Интернет-магазин, оператор данного магазина представился как «Д.». Устроился в данный магазин по своему паспорту, фото которого отравил фото по приложению «Телеграм» на сайт данного интернет- магазина. С этого момента ему стали поступать сообщения на «Телеграм» о том, где он должен поднимать оптовые партии с наркотическим средством и затем доставлять данные пакеты с наркотическими средствами из Новосибирской области на территорию Алтайского края, где по указанию оператора «Д.», организовывал «тайники-закладки» с указанными наркотическими средствами. Закладки фотографировал и делал их описание, как его научил оператор с указанием координат, адреса направлял оператору по средствам Интернет через приложение «Телеграмм», а в последующем по указанию оператора «Д.» он скачал новое приложение «Сигнал», через которое в дальнейшем стал аналогично отправлять адреса с наркотическим средством оператору. За работу выплачивали заработную плату на карту «Сбербанка», зарегистрированную на его имя. За раз получал 15-20 тысяч рублей.

В Новосибирскую область за наркотиками он ездил на автомобиле «Ниссан Премьера», государственный регистрационный знак НОМЕР регион, который зарегистрирован на И.М.А., но ездил на нем он. В начале сентября 2018 года он предложил заниматься курьерской деятельностью своему знакомому ФИО3, на что тот не возражал. Также он за это платил ФИО3 денежные средства, полученные им за поездку со своих денег. ФИО3, помогал ему забирать «тайники-закладки» с оптовым партиями наркотика из Новосибирской области, а также формировать закладки на территории Алтайского края. 

ДАТА, получив указание от Интернет- магазина путем получения сообщения в «Сигнал», он вместе с ФИО3 направился в г. Новосибирск, где, в лесном массиве, куда добрался при помощи навигатора по полученным координатам от оператора, нашел тайник с десятью пакетами с наркотическим средством, который находился под снегом у дерева. Два из десяти пакетов с наркотиком он передал ФИО3 в руки и сказал, чтобы тот их спрятал под своё переднее пассажирское сиденье. ФИО3 взял два пакета и спрятал куда он ему сказал. Остальные восемь пакетов он спрятал в багажник своего автомобиля под обшивку. Вернувшись на территорию Алтайского края, они с ФИО3 поехали в сторону г.Заринска, где по ранее поступившему указанию от оператора должны были организовать оптовые «тайники-закладки», но на 1-м километре Заринского тракта Первомайского района Алтайского края они были задержаны сотрудниками полиции на указанном выше автомобиле. Далее, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых приступили к обследованию транспортного средства. При проведении обследования участвовал также ФИО3. Перед проведением обследования всем лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ему и ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства на что он и ФИО3 пояснили, что в автомобиле имеются наркотические средства, а именно под ковриком пассажирского переднего сиденья спрятано два пакета с наркотиками, а также в багажнике автомобиля под обшивкой спрятано еще восемь пакетов с наркотиками, кроме того он пояснил, что в автомобиле находится его телефон, в котором имеется переписка, касающаяся распространения наркотиков. После этого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: под передним пассажирским ковриком два полимерных пакета с веществом бирюзового цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов 191 ГУ МВД России по АК», на которой поставили подписи все участвующие лица. Далее на передней панели автомобиля был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ему, данный телефон не упаковывался. Кроме того, в салоне автомобиля изъят видеорегистратор, который был упакован в пакет №2 аналогичным способом. В багажнике автомобиля под обшивкой в дальнем левом углу обнаружено два пакета с веществом бирюзового цвета, а также в правом ближнем углу багажника под обшивкой обнаружено еще шесть аналогичных пакетов. Обнаруженные в багажнике пакеты в общем количестве восемь штук были изъяты и упакованы описанным способом в пакет №3. Кроме того в ходе обследования изъят сам автомобиль. По окончании обследования был составлен протокол.

Далее в служебном кабинете № 210 ему, в присутствии понятых, были произведены смывы с кистей рук и проведен личный досмотр, перед началом которого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать, возможно, находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы. Он пояснил, что ничего при себе не имеет. В правом кармане его куртки были обнаружены и изъяты водительское удостоверение на его имя, свидетельство о регистрации на автомобиль «Ниссан Примера» гос. номер НОМЕР, банковская карта, которые были упакованы в полимерный пакет.

Ознакомившись с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», просмотрев записи и фото, пояснил, что действительно, ДАТА он и ФИО3 возвращались с Новосибирска, где он приобрел оптовую партию наркотика через оператора «Аид» интернет магазина, которого он называл по имени Данил, так как тот так представился. В Новосибирск уехали ДАТА утром, точно время не помнит. Адрес, где он приобрел наркотик через закладку в г.Новосибирске, не помнит. В Алтайском крае они были уже к вечеру. Проехав ближе к Барнаулу, они съехали с трассы «Правобережный тракт», проехали около 100 метров, остановились недалеко от реки «Лосиха», где он осмотревшись, нашел место, где можно было сделать клад с наркотиком. ФИО3 в этот момент находился рядом и осматривался по сторонам, чтобы соблюсти конспирацию. Он положил под деревом возле реки клад с наркотиком и они уехали в город. Адрес и описание места данной закладки он оператору не отправил, так как была договоренность, что отправлять по мере необходимости, когда тот скажет.

Кроме того, ДАТА утром он и ФИО3 вновь съездили в Новосибирск за оптовой партией наркотика, которую аналогично привезли на его автомобиле в Алтайский край. Где конкретно в Новосибирске он забирал клад с наркотиком, не помнит. В вечернее время они приехали на Правобережный тракт, остановились на трассе, он вышел, осмотрел территорию прилегающую, затем вышел ФИО3, он взял пакет и прошел метров 50-60 от дороги, где у раздвоенного дерева спрятал указанный пакет с наркотиком. ФИО3 остался стоять на обочине дороги возле автомобиля, смотреть по сторонам для соблюдения конспирации, чтобы в случае опасности предупредить. Вернувшись к автомобилю, они сели в него и поехали в Барнаул. Адрес и описание данной закладки он аналогично не отправил оператору. Ждал его указаний, когда ему будет необходим данный наркотик. Почему оператор не просил отправить адрес в течении длительного времени, ему не известно.

Ознакомившись с предъявленной перепиской в его телефоне с оператором «А.» в приложении «Телеграм», пояснил, что в ней речь идет о том, что оператор ему скидывает подробные описания мест с тайниками с наркотическим средством, которое он должен забрать и привезти в Алтайский край для реализации. Помимо подробного описания оператор скидывает еще и фотографии с ориентирами. ДАТА по подробному описанию оператора, которое он скинул на его телефон и по подробным фотографиям, он нашел в Новосибирске место с очередной партией наркотика в количестве 2500 кг. Он и ФИО3 приехали в Новосибирск, он забрал данный наркотик, а именно 10 пакетов. О том, что он забрал наркотик, сообщил оператору и скинул ему фотографию данных пакетов. Оператор, в свою очередь, дал указания о том, где лучше ему сделать клады с наркотиком и сколько. 3 пакета оператор сказал, чтобы он спрятал в близлежащих деревнях к Барнаулу, а 7 пакетов увезти в Барнаул. Однако они были задержаны (т.2 л.д.182-186, 192-195, 208-210, 223-224)

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 в ходе предварительного расследования показал, что в сентябре 2018 года ФИО2 предложил ему подзаработать денег, на что он согласился, так как финансовое положение было плохим. ФИО2 сказал, что необходимо будет с ним ездить в г. Новосибирск и привозить оттуда кое-какой товар, как в последующем он узнал, что это наркотические средства. Как назывались наркотики ФИО2 не говорил. О том, что это незаконно он знал. ФИО2 сказал, что за каждую поездку с ним в Новосибирск, где они будут поднимать оптовые «тайники-закладки» с наркотиком и привозить их на территорию Алтайского края, где также формировать «тайники-закладки», он будет получать денежные средства наличными, по пять тысяч рублей, на что он согласился. Кроме того, в его обязанности входило вести наблюдение за прилегающей местностью в момент подъема «тайников-закладок» в г. Новосибирске, а также в момент их организации на территории Алтайского края. То есть смотреть по сторонам, чтобы за ними никто не наблюдал, а при появлении в визуальном наблюдении кого-либо, незамедлительно сообщать об этом ФИО2. Всю переписку с Интернет – магазином вел ФИО2 со своего мобильного телефона. Он же получал указания от неизвестного лица – интернет магазина. Сам лично он закладки с наркотиком не делал.

В Новосибирскую область за наркотиками он ездил с ФИО2 еще и в октябре месяце, а именно где-то 12 и ДАТА. Тогда они тоже привезли пакеты с наркотиками в Алтайский край из г. Новосибирска. Помню, что ДАТА по приезду из г. Новосибирска они организовали «тайник-закладку» у моста через р. Лосиха, справой стороны, если ехать из г. Новосибирска по шоссе. ФИО2 сам непосредственно организовал ее и сфотографировал на свой сотовый телефон, он в это время по его указанию осуществлял наблюдение за прилегающей местностью и сигнализировал ему при появлении рядом автомобилей, чтобы остаться не замеченными и чтобы никто не увидел чем они занимаются, тем более сотрудники полиции. ДАТА они также были в г. Новосибирске, где подняли пакеты с наркотиками, которые привезли в Алтайский край и организовали закладки в пригороде г. Заринска, г. Барнаула, г. Бийска. 

ДАТА, утром на его телефон позвонил ФИО2 Турал и сказал, что им необходимо ехать в г. Новосибирск за товаром. Поехали они как и всегда на автомобиле ФИО2 марки «Ниссан Премьера», г/н НОМЕР регион. ФИО2 находился за рулём а он на переднем пассажирском сиденье. В г. Новосибирск, в лесном массиве, куда они добрались при помощи навигатора по полученным от оператора координатам, ФИО2 нашел тайник с десятью пакетами с наркотическим средством, который находился под снегом у дерева. Он в это время находился у автомобиля, а ФИО2 под снегом нашел и поднял пакеты с наркотиком. Два из десяти пакетов с наркотиком Турал передал ему в руки и сказал, чтобы он их спрятал под своё переднее пассажирское сиденье. Он взял у ФИО2 два пакета и спрятал под коврик переднего пассажирского сиденья для того, чтобы в последующим совместно с ФИО2 организовать «тайники-закладки» на территории Алтайского края. Остальные восемь пакетов ФИО2 спрятал в багажник своего автомобиля. Вернувшись на территорию Алтайского края, они с ФИО2 поехали в сторону г.Заринска, где по ранее поступившему указанию должны были организовать «тайники-закладки», но на 1-м километре Заринского тракта были задержаны сотрудниками полиции. Далее, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых приступили к обследованию транспортного средства ФИО2. При проведении обследования участвовал также ФИО2 Турал и он. Перед проведением обследования автомобиля всем лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ему и ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические средства, на что он и ФИО2 пояснили, что в автомобиле имеются наркотические средства, а именно под ковриком пассажирского сиденья спрятано два пакета с наркотиками, а также в багажнике автомобиля под обшивкой спрятано еще восемь пакетов с наркотиками, кроме того ФИО2 пояснил, что в автомобиле находится его телефон, в котором имеется переписка, касающаяся распространения наркотиков. Затем, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: под передним пассажирским ковриком два полимерных пакета с веществом бирюзового цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны, бумажной биркой с оттиском круглой печати на которой поставили подписи все участвующие лица. На передней панели автомобиля был изъят сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО2. Кроме того в салоне автомобиля изъят видеорегистратор, который был упакован в пакет. В багажнике автомобиля под обшивкой в дальнем левом углу обнаружено два пакета с веществом бирюзового цвета, а также в правом ближнем углу багажника под обшивкой обнаружено еще шесть аналогичных пакетов. Обнаруженные в багажнике пакеты в количестве восемь штук были изъяты и упакованы. Кроме того в ходе обследования изъят сам автомобиль. Был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее они проследовали в здание УНК ГУ по ул. Молодежная, 3, в г. Барнауле, где в служебном кабинете № 224 у него, в присутствии понятых были изъяты смывы с рук и проведен личный досмотр, перед началом которого, сотрудник полиции предложил добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, предметы. Он пояснил, что ничего при себе не имеет. В левом наружном кармане его куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Alkatel» (т.3 л.д.7-11,17-20, 31-32, 44-45).

У суда нет оснований не доверять подробным и последовательным признательным показаниям подсудимых, которые суд берет за основу при вынесении приговора. Признательные показания подсудимыми даны, как они пояснили, добровольно и в присутствии адвокатов.

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимых подтверждается совокупностью доказательств.

Свидетель Л.М.И. в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА около 19 часов его и М.Н.С. сотрудники полиции, пригласили в качестве незаинтересованных лиц для участия при проведении оперативных мероприятий. Они проследовали на первый километр Заринского тракта, где был припаркован автомобиль марки «Ниссан Премьера» гос. рег. знак НОМЕР регион. Кроме них присутствовали задержанные двое мужчин, фамилии которых согласно протокола ФИО2 и ФИО3. В их присутствии сотрудники полиции произвели обследование указанного транспортного средства. Перед началом обследования мужчинам было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства, на что ФИО2 сообщил, что в автомобиле имеются наркотические средства, а именно под ковриком пассажирского сиденья спрятаны два пакета, в багажнике еще восемь пакетов с наркотиком, а также ФИО2 пояснил, что в машине есть его сотовый телефон, в котором имеется переписка его с интернет магазином о распространении наркотиков. После чего сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанные пакеты с наркотическим средством: два пакета с веществом бирюзового цвета в кристаллообразном состоянии под ковриком переднего пассажирского сиденья, на передней панели автомобиля изъяли сотовый телефон «Самсунг», затем под обшивкой в багажнике обнаружили и изъяли еще восемь пакетов с веществом бирюзового цвета. Кроме того сотрудники полиции изъяли видеорегистратор. Все данные предметы и вещества, кроме сотового телефона, сотрудники полиции упаковали в пакеты, опечатали бирками с пояснительными надписями, на которых они расписались. После этого, сотрудники полиции составили протокол обследования транспортного средства, который все после прочтения подписали. Затем они проследовали в управление УНК по ул.Молодежная 3, в г.Барнауле, где в их присутствии в служебном кабинете у ФИО3 и ФИО2 сотрудник полиции взял смывы с рук. Также ФИО3 и ФИО2 сотрудник полиции произвел личный досмотр, перед началом которого предложил им добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте и наркотические средства, на что те пояснили, что при них таковых нет. В ходе личного досмотра у ФИО3 изъяли сотовый телефон «Алкатель». У ФИО2 изъяли водительское удостоверение на указанный автомобиль «Ниссан» и банковскую карту, которые упаковали аналогично всем изъятым предметам. Сотрудники составили протокол, который они также подписали. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало (т.2 л.д.134-137).

Свидетель М.Н.С. в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (т.2 л.д.130-133).

Свидетель Д.В.Е. в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА в обеденное время, сотрудники полиции пригласили его в качестве незаинтересованного лица для участия при проведении оперативных мероприятий. Кроме него был приглашен второй понятой. Они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около трех километров от здания НОМЕР по Правобережному тракту в сторону г.Новоалтайска, где на седьмом километре трассы М52, прошли в лесной массив, около 50 метров от дороги, где подошли к раздвоенной сосне, у основания которой, под снегом, сотрудник полиции обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом в порошкообразном и комкообразном состоянии бежевого цвета. Данный пакет сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянул нитью, концы которой склеил биркой с оттиском мастичной печати, на которой они все расписались. Сотрудник полиции на бирке сделал пояснительную надпись о времени и месте обнаружения вещества. Затем составил протокол обследования участка местности, который они подписали. При проведении данного мероприятия проводилась фотосъемка (т.2 л.д.138-139);

Свидетель И.Е.А., в ходе предварительного расследования дал аналогичные показания (т.1 л.д.141-142);

Свидетель Х.Е.А. в судебном заседании подтвердила свои показания данные ею в ходе предварительного расследования о том, что ДАТА, в обеденное время, её и её знакомую сотрудники полиции, пригласили в качестве незаинтересованных лиц для участия при проведении оперативных мероприятий. Они проследовали участок местности, расположенный на правом берегу р.Лосиха на расстоянии около 80 метров от моста через реку, находящегося на 10-м километре трассы М-52 «Барнаул-Новосибирск», на расстоянии около 1800 метров от здания по адресу: АДРЕС, где подошли к основанию дерева, у которого сотрудник полиции обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с веществом в порошкообразном и комкообразном состоянии розового цвета. Данный пакет сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянул нитью, концы которой склеил биркой с оттиском мастичной печати, на которой они все расписались. Сотрудник полиции на бирке сделал пояснительную надпись о времени и месте обнаружения вещества. Затем составил протокол обследования участка местности, который они также подписали. При проведении данного мероприятия проводилась фотосъемка (т.2 л.д.122-123)

Свидетель Г.Е.А. в судебном заседании дала показания аналогичные показаниям свидетеля Х.Е.А.. 

Свидетель К.А.В. (оперуполномоченный ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю) в ходе предварительного расследования показал, что в УНК ГУ имелась информация о том, что на территории Алтайского края и г. Барнаула действует преступная группа, участники которой осуществляют сбыт оптовых партий наркотиков синтетического происхождения бесконтактным способом, посредством сети Интернет через интернет магазин «Легион», осуществляющий свою преступную деятельность на территории Алтайского края. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены активные члены данной преступной группы: ФИО4 Оглы ДАТА года рождения и ФИО3 ДАТА года рождения. Было установлено, что ФИО2 на протяжении длительного времени занимается распространением наркотиков, выполняя роль оптового поставщика наркотиков из Новосибирска на территорию Алтайского края от указанного Интернет магазина. Кроме того, с целью увеличения прибыли от сбыта наркотика, ФИО2 предложил своему знакомому ФИО3 помогать формировать закладки и быть в роли человека, который должен был следить за мерами безопасности, чтобы в случае таковой предупреждать ФИО2, а также оказывать помощь при формировании тайника с наркотиком, а именно: при формировании тайников-закладок осуществлять контрнаблюдение, то есть смотреть по сторонам и при появлении в поле зрения кого-либо незамедлительно информировать ФИО2 ранее оговоренным способом, по указанию ФИО2 оказывать помощь в транспортировке и погрузке в автомобиль наркотических средств из Новосибирской области в Алтайский край. Оказывать помощь в формировании тайников-закладок. ФИО3 согласился на данный вид быстрого заработка, так как ФИО2 платил ФИО3 за одну поездку с ним в Новосибирск 5000 рублей. С целью установления причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств, а также установления каналов сбыта, было проведено оперативное мероприятие «наблюдение». Так, ДАТА в 14 часов было организовано наблюдение на 138 километре трассы Р-256, кафе «Грань Алтая». В 19 часов у данного кафе под наблюдение был взят автомобиль «Ниссан Премьера» государственный регистрационный знак НОМЕР регион под управлением ФИО2, на пассажирском сиденье находился ФИО3. После чего ФИО2 и ФИО3 поехали в сторону РЦ Тальменка, с трассы съехали на гонтовую дорогу, проехали метров 80-100 и остановились недалеко от реки «Лосиха», затем вышли из автомобиля и стали осматривать прилегающую территорию. Около 20 часов 15 минут ФИО2 и ФИО3 зашли в кустарный массив, где ФИО2 стал, что- то фотографировать и прятать. ФИО3 находился рядом и осматривался по сторонам. После того как ФИО2 и ФИО3 покинули данное место, оперативным путем было установлено, что они сформировали тайник закладку с веществом розового цвета в вакуумной упаковке. По месту обнаружения данного тайника было организованно непрерывное наблюдение с целью установления и задержания лица, которому полагалось забрать данный тайник. Однако, в течении трех суток так никто и не появился, и ДАТА в период времени с 12 часов 36 минут по 13 часов 00 минут на участке местности, расположенном на правом берегу р. Лосиха на расстоянии около 80 метров от моста через реку, находящегося на 10-м километре трассы М-52 «Барнаул-Новосибирск», на расстоянии около 1800 метров от здания по адресу: АДРЕС – ближайший адрес по карте, к которому они привязали данный тайник, он совместно с сотрудником отдела У.Р.С., изъяли данное вещество, которое является, как установила экспертиза – наркотическим средством. Ими были также проведены оперативные мероприятия, в ходе которых заезжали в те места, где ФИО2 и ФИО3 выходили из автомобиля, в целях отыскания наркотиков, однако результатов они не дали. 

Также, аналогичное мероприятие было организовано и проведено ДАТА, так как по оперативным данным стало известно, что ФИО2 и ФИО3 вновь собирается ехать в Новосибирск за очередной партией наркотика. В 15 часов было организовано «наблюдение» на трассе Р-256 в районе ЗАТО «Сибирский». В 17 часов 50 минут проезжая указанный адрес, под наблюдение был взят автомобиль «Ниссан Премьера» государственный регистрационный знак НОМЕР регион под управлением ФИО2, на пассажирском сиденье находился ФИО3. Проехав, ФИО2 свернул на «Заринский тракт», и начал движение в сторону г. Заринска Алтайского края. Проехав некоторое расстояние, они развернулись, затем остановились, ФИО3 вышел из автомобиля, зашел в лесополосу, после чего они продолжили движение, еще несколько раз останавливались, после чего, заправив автомобиль на АЗС «Газпромнефть» - АДРЕС, доехали до поста ДПС (АДРЕС), где развернулись в обратном направлении и поехали в сторону г. Новоалтайска. В 20 часов 23 минуты на 7-м километре «Правобережного тракта» они остановились на краю проезжей части, где оба вышли из автомобиля. ФИО3 спустился в лесополосу, а ФИО2 остался осуществлять «контрнаблюдение» за прилегающей местностью. Мог ли ФИО2 проследовать за ФИО3 результатами «наблюдения» достоверно не подтверждено, но и исключать этого он тоже не может.

После того, как ФИО2 и ФИО3 покинули данное место, оперативным путем было установлено, что они сформировали тайник закладку с веществом розового цвета в вакуумной упаковке. По месту обнаружения данного тайника было организованно непрерывное наблюдение с целью установления и задержания лица, которому полагалось забрать данный тайник. Задерживать ФИО2 и ФИО3 не стали, так как необходимо было установить соучастников преступлений. За организованной ФИО2 и ФИО3 закладкой проводили «наблюдение» до ДАТА, когда, в период времени с 12 часов 39 минут до 13 часов 10 минуты уже после задержания ФИО2 и ФИО3, на участке местности, расположенном в лесном массиве, на 7-м километре трассы М-52 Правобережного тракта, он и У.Р.С. изъяли указанное вещество, которое по результатам экспертизы является наркотическим средством –N-метилэфедрон. 

По оперативным данным стало известно, что ДАТА ФИО2 и ФИО3 вновь едет в Новосибирск за очередной партией наркотика и ими было принято решение о задержании указанных лиц и пресечении их преступной деятельности. ДАТА около 18 часов 20 минут на участке местности расположенном на 1-ом километре Заринского тракта на территории Первомайского района Алтайского края был задержан автомобиль «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР регион под управлением ФИО2 с пассажиром ФИО3. Задержание производили он и сотрудники полиции М.А.В. и У.Р.С.. После задержания он совместно с М.А.В. произвел обследование данного транспортного средства. Перед началом обследования, в присутствии понятых, он предложил ФИО2 и ФИО3 добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства, на что ФИО2 сообщил, что в автомобиле имеются наркотические средства, а именно под ковриком пассажирского сиденья спрятаны два пакета, которые по его указанию положил туда ФИО3 для последующий организации тайников-закладок. Кроме того, ФИО2 сообщил, что в багажнике имеются еще восемь пакетов с наркотиком, которые приготовлены им и ФИО3 в целях последующего сбыта. Вместе с тем, ФИО2 пояснил, что в машине есть его сотовый телефон, в котором имеется переписка его с Интернет магазином о распространении наркотиков. После чего они обнаружили и изъяли указанные пакеты с наркотическим средством: два пакета с веществом бирюзового цвета в кристаллообразном состоянии под ковриком переднего пассажирского сиденья, на котором ехал ФИО3 и который в процессе изъятия, в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в указанных пакетах находится наркотическое средство, которое он по указанию ФИО2 положил под коврик переднего пассажирского сидения в целях последующего сбыта. На передней панели автомобиля изъяли сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО2, затем под обшивкой в багажнике обнаружили и изъяли еще восемь пакетов с веществом бирюзового цвета, при этом, ФИО2 пояснил, что в указанных пакетах также находится наркотическое средство, также приготовленное ими в целях последующего сбыта. Кроме того они изъяли видеорегистратор. Все данные предметы и вещества, кроме сотового телефона, они упаковали в пакеты, опечатали бирками с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. Сотовый телефон не упаковывался в целях проведения ОРМ. Он составил протокол обследования транспортного средства, в котором отразил все свои действия и действия всех участвующих лиц. Затем проследовали в управление УНК по ул. Молодежная, 3, в г. Барнауле, где в присутствии понятых в служебном кабинете у ФИО3 сотрудником полиции М.А.В. были взяты смывы с рук и произведен личный досмотр, перед началом которого было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте и наркотические средства, на что ФИО3 пояснил, что при нем таковых нет. У ФИО3 изъяли сотовый телефон «Алкатель». Так же, в присутствии понятых сотрудником полиции У.Р.С. были взяты смывы с рук ФИО2 и произведен личный досмотр, перед началом которого предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте и наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что при нем таковых нет. У ФИО2 изъяли водительское удостоверение на автомобиль «Ниссан Премьера» и банковскую карту. Замечаний и заявлений ни от кого не поступало. ДАТА были проведены обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3, однако ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.2 л.д.147-151)

В ходе проверки показаний на месте К.А.В. указал места сформированных обвиняемыми ФИО2 и ФИО3 и в дальнейшем изъятых закладок с наркотическим средством (т.2 л.д.152-164).

Свидетели У.Р.С. и М.А.В. дали показания аналогичные показаниям свидетеля К.А.В. (т.2 л.д.165-168, л.д.169-171).

Также вину подсудимых подтверждают письменные доказательства:

Протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от ДАТА, согласно которого у ФИО3 были изъяты образцы эпительных клеток (т.1 л.д.154-155);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого на окурке сигареты, изъятом на месте формирования ФИО2 и ФИО3 тайника-закладки (на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части Правобережного тракта АДРЕС края), обнаружена слюна и эпительные клетки ФИО3

(т.1 л.д.162-166);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого вещество, изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 245 граммов.

(т.1 л.д.174-176);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого вещество, изъятое в автомобиле ФИО2 марки «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 502 грамма (т.1 л.д.183-185);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого вещество, изъятое в автомобиле ФИО2 марки «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2004 грамма (т.1 л.д.192-194);

Заключение эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которого вещество, изъятое на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части Правобережного тракта г. Барнаула Алтайского края, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 248 граммов (т.1 л.д.201-203);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого осмотрено: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 245 граммов; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 502 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2004 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 248 грамм (т.2 л.д. 1-17)

Протокол осмотра предметов от ДАТА согласно которого осмотрен оптический диск НОМЕР с результатами оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3, на котором содержится информация, подтверждающая факт формирования ФИО2 и ФИО3 тайников-закладок с наркотическими средствами, которые впоследствии были изъяты (т.2 л.д.21-29);

Протокол осмотра предметов от ДАТА согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый у ФИО2, в памяти которого содержится информация, подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» совместно с неустановленным лицом (т.2 л.д.33-61);

Протокол осмотра предметов от 19.02. 2019 согласно которого осмотрен упаковочный материал от изъятых наркотических средств, а именно: два пакета с полимерными пакетами в количестве 10 штук с остатками вещества и фрагменты скотча; а также изъятые у ФИО2 водительское удостоверение на его имя и карта «Сбербанк России» принадлежащая ФИО2 (т.2 л.д.62-72);

Протокол осмотра предметов от ДАТА согласно которого осмотрен автомобиль марки «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР и свидетельство о регистрации на данный автомобиль (т.2 л.д.83-90);

Протокол осмотра предметов от ДАТА согласно которого осмотрен окурок сигареты, изъятый на месте формирования ФИО2 и ФИО3 тайника-закладки (на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части Правобережного тракта г. Барнаула), обнаружена слюна и эпительные клетки ФИО3 (т.2 л.д.92-99);

Вышеуказанные осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.18-20, 30-32, 73-76, 91, 100-102).

Документы и результаты оперативно-розыскной деятельности:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДАТА согласно которого 15.10. 2018 в период времени с 12 часов 36 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 245 граммов (т.1 л.д.20);

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДАТА, в соответствии с которым в следственное управление предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного ДАТА (т.1 л.д. 23-24);

Протокол обследования участка местности от ДАТА в соответствии с которым в период времени с 12 часов 36 минут по 13 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, обнаружен и изъят пакет с веществом (т.1 л.д.25-31);

Справка об исследовании №И7815, И7816 от 15.10. 2018 согласно которой вещество изъятое ДАТА в период времени с 12 часов 36 минут по 13 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 1800 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС, является наркотическим средством–смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 245 граммов 

(т.1 л.д.34);

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА, в соответствии с которым в следственное управление предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного в отношении ФИО2 и ФИО3 в период времени с ДАТА по ДАТА (т.1 л.д.40-41);

Справка от ДАТА по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которой в 20:15 час ДАТА ФИО2 зашел в кустарный массив, где стал что-то фотографировать на свой мобильный телефон, а ФИО3 зашел в кустарный массив, расположенный у берега реки, где стал также что-то фотографировать (были видны вспышки света). Через пять минут ФИО2 и ФИО3 вернулись в автомобиль. Оперативным путем было установлено, что в месте, где ФИО2 производил фотосъемку, был выявлен «тайник-закладка» (координаты Ш. 53.3284 АДРЕС.9164), брикет с веществом розового цвета в прозрачной вакуумной упаковке (Фото НОМЕР), размером 10x8x1 см. (По месту обнаружения тайника-закладки организовано непрерывное наблюдение до момента её изъятия, т.е. до 12:36 ДАТА) (т.1 л.д.130-131);

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДАТА, согласно которого 27.11. 2018 около 18 часов 20 минут на участке местности, расположенном на 1-ом километре Заринского тракта АДРЕС, а именно на расстоянии около 1040 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС был задержан автомобиль «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР под управлением ФИО2 ДАТА г.р., с пассажиром ФИО3, ДАТА г.р. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 18 часов 49 минут по 19 часов 32 минуты ДАТА в указанном автомобиле, припаркованном на указанном участке местности было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2506 граммов (т.1 л.д.51);

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДАТА, в соответствии с которым в следственное управление предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного ДАТА (т.1 л.д.54-56 );

Протокол обследования транспортного средства от 27. 11. 2018 в соответствии с которым в период времени 18 часов 49 минут по 19 часов 32 минуты ДАТА в автомобиле «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР, были обнаружены и изъяты 10 пакетов с веществом, а также сотовый телефон «Самсунг» принадлежащий ФИО2. Кроме того, изъят данный автомобиль (т.1 л.д.57-69); 

Справка об исследовании №И10057, И10058 от 28.11. 2018, согласно которой вещество, изъятое в автомобиле «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 502 грамма (т.1 л.д.73);

Справка об исследовании №И10060, И10061 от 28.11. 2018 согласно которой вещество, изъятое в автомобиле «NISSAN PRIMERA» государственный регистрационный знак НОМЕР является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2004 грамма (т.1 л.д.79);

Протокол личного досмотра ФИО2 от 27.11. 2018 в соответствии с которым в период времени с 21 часа 27 минут до 22 часов 05 минут в личного досмотра ФИО2 были изъяты свидетельство о регистрации на автомобиль «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР; водительское удостоверение на имя ФИО2; карта «Сбербанк России» принадлежащая ФИО2 (т.1 л.д.90-93);

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА, в соответствии с которым в следственное управление предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного в отношении ФИО2 и ФИО3 в период времени с ДАТА по ДАТА (т.1 л.д.126-127);

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 29.11. 2018 согласно которого 29.11. 2018 при проведении сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 12 часов 39 минут до 13 часов 10 минуты, на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части Правобережного тракта г. Барнаула Алтайского края, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 248 грамм (т.1 л.д.103);

Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА, в соответствии с которым в следственное управление предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного ДАТА (т.1 л.д. 106-107);

Протокол обследования участка местности от ДАТА, в соответствии с которым в период времени с 12 часов 39 минут до 13 часов 10 минуты, на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части Правобережного тракта г. Барнаула Алтайского края, обнаружен и изъят пакет с веществом (т.1 л.д.108-115)

Справка об исследовании №И10147, И10148 от 29.11. 2018 согласно которой вещество, изъятое в период времени с 12 часов 39 минут до 13 часов 10 минуты, на участке местности, расположенном в Первомайском районе Алтайского края, а именно на расстоянии около 3330 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: АДРЕС и на расстоянии около 50 метров в южном направлении от проезжей части Правобережного тракта г. Барнаула Алтайского края, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 248 грамм (т.1 л.д.118); 

Справка от ДАТА по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которой В 20:23 час ДАТА на 7-ом км. «Правобережного тракта» ФИО2 и ФИО3 остановились на краю проезжей части. Здесь из автомобиля вышел ФИО2, закурив, он стал осматривать прилегающую территорию и идущий в попутном направлении транспорт. Через 1-2 минуты из автомобиля вышел ФИО3 и зашел в лесной массив, расположенный у дороги (Фото НОМЕР, Видео НОМЕР). Здесь наблюдаемый прошел в глубь лесополосы и остановился у раздвоенного дерева, после чего присел и стал что-то закапывать, а ФИО2 продолжил курить и наблюдать за проезжающим транспортом и действиями ФИО3. В 20:30 час ДАТА ФИО3 вернулся к автомобилю, после чего они сели в автомобиль и поехали в направлении трассы Р-256.

Оперативным путем было установлено, что ФИО2о и ФИО3 организовали тайник-закладку, у корневища дерева под фунтом прозрачный полиэтиленовый пакет с порошком белого цвета, размером 20* 15*4 см., координаты НОМЕР (Фото НОМЕР, Фото НОМЕР). (По месту обнаружения тайника-закладки организовано непрерывное наблюдение до момента её изъятия, т.е. до 12:39 ДАТА) (т.1 л.д.44-45)

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимых в совершении преступления установленной и действия ФИО2 и ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вина подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и которые изложены выше. В частности показаниями свидетелей сотрудников К.А.В., У.Р.С. и М.А.В., об обстоятельствах обнаружения ими преступления и проведения оперативно- розыскных мероприятий, для проверки поступившей к ним оперативной информации, оснований которым не доверять у суда нет, поскольку их показания подробны, последовательны согласованы друг с другом и полностью подтверждаются другими доказательствами по делу.

Также вина подсудимых полностью подтверждается показаниями свидетелей Х.Е.А., Г.Е.А., М.Н.С., Л.М.И., Д.В.Е. и И.Е.А., которые участвовали в качестве понятых при проведении следственных действий, в частности при осмотре транспортного средства и изъятии из него наркотических средств и сотового телефона, личном досмотре и взятии смывов с рук ФИО3 и ФИО2, а также изъятии наркотических средств которые были обнаружены в закладках, сделанных ФИО2 и ФИО3 в лесном массиве. Данные свидетели пояснили обстоятельства проведения следственных мероприятий и то, что отражено в составленных протоколах все соответствует действительности. У суда также нет оснований не доверять подробным и последовательным показаниям перечисленных свидетелей, так нет оснований считать что они могут говорить неправду или оговорить подсудимых. Показания свидетелей согласованы друг с другом и подтверждаются другими материалами дела. 

Их показания подтверждаются объективно материалами оперативно-розыскных мероприятий, которые были исследованы в судебном заседании, в частности выписками из постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, о рассекречивании оперативно-розыскной деятельности, о проведении проверочных закупок, утвержденных в соответствии с действующим законодательством и соответствующих требованиям ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключениями экспертиз о том, что изъятое в тайниках-закладках и автомобиле под управлением ФИО2 вещество является наркотическим средством.

В судебном заседании достоверно установлено, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств у ФИО3 и ФИО2 возник, не зависимо от действий работников правоохранительных органов. Данное обстоятельство подтверждается показаниями самих подсудимых. Из показаний свидетелей К.А.В., У.Р.С. и М.А.В. следует, что решение о проведении соответствующих оперативных мероприятий было принято лишь после того, как поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и ФИО3 на протяжении длительного времени в составе преступной группы осуществляют сбыт оптовых партий наркотиков. На момент проведения оперативно розыскных мероприятий группа лиц фактически сложилась, и сотрудники устанавливали наличие устоявшихся связей в группе лиц по предварительному сговору, схем движения наркотических и денежных средств. Поэтому, проведенные оперативно розыскные мероприятия соответствуют требованиям ст. 7,8 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», так как имелись сведения о признаках подготавливаемого и совершаемого преступления и о лицах, которые данное преступление совершают. С учетом изложенного суд считает, что все оперативно-розыскные мероприятия проводились законно и обосновано и не являлись провокацией.

Проведенные в ходе оперативно-розыскных мероприятий факты изъятия наркотических средств закреплены и зафиксированы в соответствующих протоколах, составлены в присутствии понятых о чем имеются их подписи. Оснований сомневаться в проведении этих действий не имеется. Кроме того, они не оспаривались никем из участников процесса.

Все вмененные подсудимым квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак- группа лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями обоих подсудимых о договоренности между ним на совместный сбыт наркотических средств. Достоверно установлено и не оспаривается подсудимыми, что сговор на совершение преступления между ними состоялся до начала выполнения объективной стороны преступления. ФИО2 и ФИО3 совместно, заранее распределив роли, совершили преступные действия направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере. Свидетели К.А.В., У.Р.С. и М.А.В. показали, что ими разрабатывалась оперативная информации о действовавшей на территории Алтайского края и г.Барнаула группе лиц, сбывающей оптовые партии наркотиков синтетического происхождения посредством сети интернет через интернет магазин «

<

данные изъяты>», которая подтвердилась в ходе ОРМ. Преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО3 и ФИО2 обстоятельствам. Дело в отношении неустановленных лиц по признакам преступления предусмотренного ч.3.ст.30, ч.5 ст228.1 УК РФ выделено в отдельное производство.

Квалифицирующий признак -особо крупный размер нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид и размер наркотического средства подтвержден результатами экспертиз. Размер наркотического средства в закладке от ДАТА и изъятый ДАТА составляет 245 грамм, в закладке от ДАТА, которая изъята ДАТА – 248 грамм. В автомобиле, принадлежащим ФИО2, который был остановлен сотрудниками полиции, в ходе осмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2506 граммов. Размер изъятого указанного наркотического средства во всех случаях является особо крупным размером. Заключения химических экспертиз с достоверностью подтвердили, что изъято было именно наркотическое вещество. Оснований не доверять заключению данных экспертиз, которые также на оспаривались никем из участников процесса, у суда нет. 

Суд не усматривает добровольной выдачи ФИО2 и ФИО3 наркотических средств, поскольку из автомобиля наркотик был изъят в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия. Кроме того, закладки, сделанные Исаевыи и ФИО3, которые впоследствии были изъяты, были ранее зафиксированы сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые проводились для проверки поступившей оперативной информации о деятельности преступной группы реализующей оптовые партии наркотика синтетического происхождения на территории Алтайского края и г.Барнаула. Подсудимые не отрицали, что на видеозаписи, зафиксировавшей проводимые закладки наркотика и фотографиях зафиксированы именно они.

Действовали подсудимые с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"),что последовательными подтверждается показаниями подсудимого ФИО2 о том, что летом 2018 года, он устроился оптовым курьером-закладчиком в Интернет-магазин с помощью приложения «Телеграм».Ему стали поступать сообщения на «Телеграм» от оператора по имени Д. о том, где он должен поднимать оптовые партии с наркотическим средством и затем доставлять данные пакеты с наркотическими средствами из Новосибирской области на территорию Алтайского края, где по указанию оператора, организовывал «тайники-закладки» с указанными наркотическими средствами. Закладки фотографировал и делал их описание, как его научил оператор с указанием координат, адреса направлял оператору по средствам Интернет через приложение «Телеграмм», а в последующем по указанию оператора он скачал новое приложение «Сигнал», через которое в дальнейшем стал аналогично отправлять адреса с наркотическим средством оператору. Для работы в сети «Интернет» он использовал сотовый телефон марки «Самсунг», которым он пользовался и который был изъят из автомобиля при их задержании.

Нарушений УПК РФ при производстве следственных действий с подсудимыми и свидетелями, в том числе и нарушения прав на их защиту в судебном заседании установлено не было. Оснований для признания каких –либо доказательств по делу не допустимыми у суда нет. Исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает относимыми и допустимыми, полученными в соответствии с требованиями закона, доказательства согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимых. 

Обстоятельств отягчающих вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 и ФИО3 суд считает полное признание ими свой вины, раскаяние в содеянном, их объяснения об обстоятельствах совершения ими преступления и последовательные признательные показания суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, также состояние здоровья подсудимых и их родственников, оказание подсудимыми материальной помощи своим родственникам, а также то, что ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы.

Все обстоятельства признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимым других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Учитывая, что установлено смягчающее обстоятельство предусмотренное п. и ч.1.ст.61 УК РФ то ФИО2 и ФИО3 следует назначить наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 следует назначить наказание с применением ч.3 ст.66 УК РФ. 

ФИО2 по месту проживания участковым уполномоченным отдела полиции по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.87); по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д.88,91); по месту проживания соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.89); 

ФИО3 по месту проживания участковым уполномоченным отдела полиции по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.122); по месту работы ИП ФИО5 характеризуется положительно (т.3 л.д.123, 124); по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.125); 

ФИО2 и ФИО3 совершили преступление относящиеся к категории особо тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, в сфере незаконного оборота наркотиков.

Суд учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденных и на условия жизни их семей, назначает им наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, в силу п.в ч.1 ст.58 УК РФ. 

При назначении наказания суд также учитывает роль каждого из подсудимых при совершении преступления и принцип индивидуализации наказания. 

Суд и не находит оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст.73 УК РФ, то есть назначения условного наказания.

Психическая полноценность подсудимых у суда сомнения не вызывает, ведут они себя адекватно окружающей обстановки и судебной ситуации

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит (т.3 л.д.86); на учете у врача нарколога не состоит (т.3 л.д.85); Согласно заключению эксперта НОМЕР от 18.12. 2018 ФИО2 не страдает ранее и не страдает в настоящее время, наркоманией и хроническим алкоголизмом, установлены факты употребления наркотического вещества – марихуаны, не приведшие к зависимости (т.3 л.д.95); 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО2 не обнаруживает признаки хронического, психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого деяния, у ФИО2 не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения преступления, он не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время Исаев также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания (т.3 л.д.102-103)

ФИО3: на учете у врача психиатра не состоит (т.3 л.д.121); на учете у врача нарколога не состоит (т.3 л.д.120); Согласно заключению эксперта НОМЕР от 18.12. 2018 ФИО3 не страдал и не страдает в настоящее время, наркоманией и алкоголизмом (т.3 л.д.143);

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО3 не обнаруживает признаки хронического, психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого деяния, у ФИО3 не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Во время совершения преступления, он не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно понимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания (т.3 л.д.150-151)

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых и обстоятельств совершенных ими преступлений, суд считает необходимым признать ФИО2 и ФИО3 вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния

Согласно п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Учитывая, что ФИО2 и ФИО3, согласно протоколов задержания, ДАТА задержаны в порядке ст.91 УПК РФ и день задержания подсудимыми не оспаривался, то им следует зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДАТА до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, с учетом степени общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершения преступления, не имеется.

Суд не применяет, исходя из всех обстоятельств дела, характеристики и материального положения подсудимых, при назначении наказания подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Автомобиль марки «NISSAN PRIMERA» гос.рег. знак НОМЕР и свидетельство о регистрации на данный автомобиль следует передать ФИО2 М.А.К., поскольку он приобретен, согласно предоставленных документов ею в кредит. Арест наложенный на указанный автомобиль следует снять.

Сотовый телефон марки «Самсунг», изъятый у ФИО2 с помощью которого, как пояснил сам подсудимый ФИО2, совершалось инкриминируемое ему преступление следует конфисковать в доход государства.

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимого ФИО3 следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Однако с учетом материального положения подсудимого в силу ч.6 ст.132 УПК РФ суд частично освобождает его от уплаты процессуальных издержек, если это существенно может отразится на материальном положении осужденного. Таким образом, суд частично освобождает подсудимого ФИО3 от процессуальных издержек, учитывая его материальное положение и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатами в суде с ФИО3 в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, каждого.

ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с ДАТА.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО3 и ФИО2 зачесть время содержания под стражей с ДАТА до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день с учетом положений, предусмотренных п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство общей массой 2999 грамма; два пакета с полимерными пакетами в количестве 10 штук, фрагменты скотча, окурок сигареты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>- уничтожить.

Оптический диск НОМЕР с результатами оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 – хранящийся в материалах уголовного дела- оставить на хранении в деле.

Автомобиль марки «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР, свидетельство о регистрации на данный автомобиль хранящиеся у свидетеля И.М.А. и банковскую карту на имя ФИО2- передать ФИО2 М.А.К.. Снять арест наложенный на автомобиль марки «NISSAN PRIMERA» гос. рег. знак НОМЕР.

Сотовый телефон марки «Самсунг» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

...>-конфисковать в доход государства.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатами в размере 10 000 ( десять тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского Краевого суда через Новоалтайский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья : И.Ю. Рыбакова